³³⁷ Tj. ve smyslu jakéhosi tlumočení či reflexe: Luna odráží světlo Slunce (M. Ficino, *O životě podle nebes*, 6); Merkur-Hermés je mj. bohem překladatelů a obchodníků.

³³⁸ O jaký astrologicky relevantní aspekt se jedná, není jasně řečeno.

ad Iovem tandem confugiemus, inter Solem Veneremque^a natura effectuque medium, qualitate admodum temperatum, et quaecunque sperantur a Venere vel a Sole suo quodam pacto tradentem, magnificenti-
264 centius quidem honestiusque quam Venus, temperatius quoque quam Sol, et in omnibus cum humana natura maxime congruentem. Utemur itaque Ioviis, quando et ipse et Luna dignitatem tum naturalem, tum accidentalem habuerint, sintque simul, vel feliciter se aspiciant. Si quando id fieri omnino non possit, misce Solaria in unum simul atque Venerea, faciesque sic Ioviale ex utrisque compositum, quando videlicet Luna a coitu Veneris^b eat ad sextilem Solis aspectum, vel econverso. Memento vero in rebus componendis quae cor spiritumque foveant et corroborent, Lunam conferre potissimum, si una cum his muneribus hoc etiam habuerit, ut per aerea signa discurrat – maxime per Aquarium, quod esse maxime putatur aerium – vel si in suo^c domicilio sit aut exaltatione sua vel domo Iovis aut Solis, et ubicunque sit, si mansionem^d ex viginti illis et octo teneat, tum sibi, tum etiam operi competentem.

Caput VI

De virtute in nobis naturali, vitali, animali, et per quos planetas adiuventur, et quomodo per aspectum Lunae ad Solem et Venerem, maxime vero ad Iovem^e

Praecipua vero disciplina est recte tenere quem spiritum, quam vim, quam rem potissimum hi planetae significant. Luna ergo Venusque vim et spiritum naturalem atque genitalem et quae hunc augent. Iupiter eadem, sed efficacius heparque et stomachum, habetque non mediocrem partem in corde et spiritu virtuteque vitali, quatenus suapte

a Veneremque] P: Venerem

b Veneris] 1576: Venereis

c P: suo om.

d mansionem] P: stationem

e 1576: De virtutibus naturalibus, vitalibus et animalibus, et qui Planetarum singulis aut commodent incommodentve, idque maxime per aspectus.

účinky a přirozenost se nacházejí mezi Sluncem a Venuší. Jeho kvalita je velmi přiměřená a cokoli požadujeme od Slunce nebo Venuše, toho se nám od něj po jeho způsobu dostane, velkodušněji a čestněji než od Venuše, a přiměřeněji než od Slunce. Ve všech věcech také nejvíce odpovídá lidské povaze. Proto užíváme jupiterské věci, když on sám i Luna jsou v důstojném postavení³³⁹ ať již svou přirozeností nebo akcidentálně, když jsou spolu [v konjunkci] nebo v příznivém aspektu. Pokud to není možné, pak spoj do jedné substance sluneční a venušské, a z obou tak získáš jupiterskou kompozici. Tu vytvářej, když jde Luna od konjunkce s Venuší do sextilu na Slunce, nebo opačně. Pamatuj však, že při vytváření věcí, jež zahřívají a posilují srdce a ducha, je Luna nejsilnější, když kromě výše uvedených aspektů prochází vzdušnými znameními³⁴⁰ – zvláště Vodnářem, jenž je považován za nejvzdušnější znamení –, nebo když je ve svém domicilu, v povýšení, nebo v domicilu Jupitera či Slunce, ať se nachází kdekoli, pokud se přitom nachází v jednom z osmadvaceti lunárních domů,³⁴¹ jež odpovídají jak jemu, tak dílu.

Kapitola 6

O naší přirozené, životní a psychické síle a o tom, jaké planety ji podporují a jak se při tom projevuje aspekt Luny ke Slunci, Venuši, a zejména k Jupiterovi

Naučit se, jaké duchy, síly a věci tyto planety ponejvíce představují, je velmi důležité. Luna a Venuše tedy znamenají přirozenou a plodivou sílu a ducha, jakož i věci, které je posilují. Podobně i Jupiter, který ale ještě účinněji působí na játra a žaludek a nemalou úlohu sehrává v srdci a v životní síle a duchu, nakolik svou přirozeností odpovídá

³³⁹ „Důstojenstvím“ (*dignitas*) Ficino souhrnně označuje takové postavení, v němž je planeta ve znamení, jemuž vládne, nebo je v něm povýšena. Viz M. Ficino, *O životě podle nebes*, 9.

³⁴⁰ Tj. Blíženci, Váhy a Vodnář.

³⁴¹ Viz *Picatrix*, I,4–5.

natura cum Sole consentit – immo et per se ipsum, alioquin cor vitalem spiritum non proprie in mense Iovis acciperet. Unde Iovem Graeci appellant vitam et per quem vita. Habere quoque in animali spiritu potestatem testantur astrologi, dicentes Iovem ad philosophiam et veritatem inveniendam religionemque conferre. Et Plato ubi ait ab Iove philosophos proficisci. Quod etiam significavit Homerus antiquorum opinione dicens: „Talis est mens hominibus, qualem indies adducit pater hominum atque deorum.“ Nusquam vero numen aliquod ita^a cognominat praeter Iovem.^b Sol spiritum vitalem praecipue corque significat, et habet nonnihil, immo non parum, in capite propter sensum atque motum, cuius est ipse dominus; neque vim deserit naturalem. Mercurius cerebrum et instrumenta sensuum ideoque spiritum animale.

266 Proinde tutissima via erit nihil sine Lunae^c beneficio facere, quandoquidem coelestia communiter et frequenter atque facile ad inferiora demittit. Quam alterum Solem nominant, quolibet mense quattuor anni tempora facientem. In prima enim sui quarta^d Peripatetici putant^e esse calidam atque humidam, in secunda calidam et siccam, in tertia frigidam atque siccam, in quarta frigidam atque humidam. Lumenque eius proculdubio Solis esse lumen; humores generationemque regere, omnesque mutationes foetus ipsius in alvo conversionibus suis metiri; et quotiens Soli iungitur, vivificam ab eo virtutem recipere, quam^f infundat humori, atque ibidem a Mercurio vim humores commiscentem. Quam vim Mercurius et transformatione in omnes sua et^g

a ita] 1576: itaque

b P: *Quod etiam – praeter Iovem* (11–14) om.

c P: *Lunae* om.

d L, 1489^{ac}: quarta ut

e P: *Peripatetici putant* om.

f recipere, quam] 1576: accipere quum